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IL PORTALE PER LA QUALITA' DELLE SEDI E DEI CORSI DI STUDIO
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PRESENTATO DA:

  

Logout
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Visualizza Indicatori al: 08/10/2022 Scarica dati al: 08/10/2022 Commento selezionato come scheda di monitoraggio annuale

Visualizza Indicatori al: 02/07/2022 Scarica dati al: 02/07/2022

Scheda del Corso di Studio - 08/10/2022

Scarica la scheda in pdf 
Scarica la scheda pdf con commento
Denominazione del CdS Design e Cultura del territorio
Città PALERMO
Codicione 0820107301300001
Ateneo Università degli Studi di PALERMO
Statale o non statale Statale
Tipo di Ateneo Tradizionale
Area geografica SUD E ISOLE
Classe di laurea LM-12
Interclasse -
Tipo Laurea Magistrale
Erogazione Convenzionale
Durata normale 2 anni

2021 2020 2019 2018 2017
Programmazione Nazionale No No No No No
Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione Si Si Si Si Si

 2021 2020 2019 2018 2017
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’Ateneo 0 0 0 0 0
Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici nell'area geografica 4 3 3 3 3

https://ateneo.cineca.it/off270/sua21/elenco_classi.php?parte=2&SESSION=pk6yRTRlE5isgBjS7bMjHJFUYMdkNXnU&SESSION=pk6yRTRlE5isgBjS7bMjHJFUYMdkNXnU
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http://www.anvur.it/
http://www.anvur.it/
http://ava.miur.it/
https://ateneo.cineca.it/off270/sua21/indicatore_ava.php?parte=1000&codicione=0820107301300001&comune=082053&tipo_ril=2&SESSION=pk6yRTRlE5isgBjS7bMjHJFUYMdkNXnU
https://ateneo.cineca.it/off270/sua21/indicatore_ava.php?parte=1000&codicione=0820107301300001&comune=082053&tipo_ril=2&vis_commento=S&SESSION=pk6yRTRlE5isgBjS7bMjHJFUYMdkNXnU
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Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in Italia 23 23 22 22 22

Indicatore Anno CdS Ateneo Area Geografica  
non telematici Atenei NON Telematici

iC00a Avvii di carriera al primo anno* (L; LMCU; LM)

2018 24 - 27,3 61,4
2019 20 - 37,5 68,5
2020 14 - 54,8 71,6
2021 13 - 38,8 65,7

iC00c Se LM, Iscritti per la prima volta a LM

2018 23 - 20,0 56,2
2019 18 - 32,8 61,9
2020 13 - 46,8 64,6
2021 10 - 35,8 61,0

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2018 24 - 49,0 135,3
2019 43 - 64,8 148,3
2020 47 - 97,0 154,6
2021 32 - 87,8 150,6

iC00e Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L; LMCU; LM)

2018 24 - 43,0 116,5
2019 43 - 60,0 128,3
2020 34 - 88,5 133,9
2021 24 - 76,6 127,5

iC00f Iscritti Regolari ai fini del CSTD, immatricolati puri ** al CdS in oggetto (L; LMCU; LM)

2018 24 - 35,8 107,7
2019 41 - 52,8 120,8
2020 31 - 80,8 126,5
2021 22 - 71,8 121,6

iC00g laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso* 2021 12 - 18,0 36,9
iC00h laureati (L; LM; LMCU) 2021 16 - 21,0 54,7

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica 

non telematici Media Atenei NON Telematici

Numeratore Denominatore Indicatore Numeratore Denominatore Indicatore Numeratore Denominatore Indicatore Numeratore Denominatore Indicatore

iC01

Percentuale di
studenti iscritti
entro la durata
normale del CdS
che abbiano
acquisito almeno
40 CFU nell’a.s.

2018 14 24 58,3% - - - 33,8 43,0 78,5% 87,5 116,5 75,1%

2019 34 43 79,1% - - - 44,0 60,0 73,3% 94,0 128,3 73,2%

2020 26 34 76,5% - - - 65,8 88,5 74,3% 100,0 133,9 74,7%

iC02

Percentuale di
laureati (L; LM;
LMCU) entro la
durata normale
del corso*

2021 12 16 75,0% - - - 18,0 21,0 85,7% 36,9 54,7 67,4%

iC04

Percentuale iscritti
al primo anno
(LM) laureati in
altro Ateneo*

2018 2 24 8,3% - - - 4,8 27,3 17,4% 30,9 61,4 50,3%
2019 0 20 0,0% - - - 5,3 37,5 14,0% 33,0 68,5 48,1%
2020 4 14 28,6% - - - 6,0 54,8 11,0% 36,7 71,6 51,2%
2021 4 13 30,8% - - - 4,4 38,8 11,3% 32,9 65,7 50,1%

iC05 Rapporto studenti 2016 0 0 0,0 - - - 17,0 6,4 2,7 86,9 10,3 8,5
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regolari/docenti
(professori a
tempo
indeterminato,
ricercatori a
tempo
indeterminato,
ricercatori di tipo
a e tipo b)*

2017 0 0 0,0 - - - 23,8 8,4 2,8 96,8 11,4 8,5
2018 24 5 4,8 - - - 34,4 10,8 3,2 106,0 11,8 9,0
2019 43 10 4,3 - - - 48,0 11,8 4,1 116,2 12,6 9,2
2020 34 11 3,1 - - - 70,8 13,0 5,4 126,3 13,8 9,1

2021 24 11 2,2 - - - 76,6 14,2 5,4 125,3 14,8 8,4

iC07

Percentuale di
Laureati occupati
a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU)
- Laureati che
dichiarano di
svolgere
un’attività
lavorativa o di
formazione
retribuita (es.
dottorato con
borsa,
specializzazione in
medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07BIS

Percentuale di
Laureati occupati
a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU)
- laureati che
dichiarano di
svolgere
un’attività
lavorativa e
regolamentata da
un contratto, o di
svolgere attività
di formazione
retribuita (es.
dottorato con
borsa,
specializzazione in
medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07TER

Percentuale di
Laureati occupati
a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU)
- Laureati non
impegnati in
formazione non
retribuita che
dichiarano di
svolgere
un’attività
lavorativa e
regolamentata da
un contratto

Non disponibile
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iC08 Percentuale dei
docenti di ruolo
che appartengono
a settori
scientifico-
disciplinari (SSD)
di base e
caratterizzanti per
corso di studio (L;
LMCU; LM), di cui
sono docenti di
riferimento

2016 0,00 0,00 0,0% - - - 3,0 3,7 81,1% 4,5 5,3 85,9%
2017 0,00 0,00 0,0% - - - 3,8 4,5 84,4% 4,7 5,7 83,4%
2018 3,00 6,00 50,0% - - - 4,3 5,5 78,2% 5,3 6,1 85,7%
2019 2,00 6,00 33,3% - - - 3,7 5,3 69,8% 5,5 6,4 85,6%
2020 3,00 6,00 50,0% - - - 4,3 6,0 71,7% 5,8 7,0 83,1%

2021 4,00 6,00 66,7% - - - 5,3 6,9 76,8% 6,3 7,5 85,0%

iC09

Valori
dell'indicatore di
Qualità della
ricerca dei docenti
per le lauree
magistrali
(QRDLM) (valore
di riferimento:
0,8)

2016 0,00 0,00 0,0 - - - 59,3 67,8 0,9 187,7 175,4 1,1

2017 0,00 0,00 0,0 - - - 128,2 140,5 0,9 138,3 132,7 1,0

2018 33,58 34,00 1,0 - - - 164,9 173,5 1,0 147,2 140,6 1,0

2019 98,59 104,00 0,9 - - - 185,6 197,3 0,9 152,3 145,1 1,0

2020 129,30 136,00 1,0 - - - 257,8 271,3 1,0 193,2 187,5 1,0

2021 139,95 142,00 1,0 - - - 243,7 252,2 1,0 191,7 195,6 1,0

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica 

non telematici Media Atenei NON Telematici

Numeratore Denominatore Indicatore Numeratore Denominatore Indicatore Numeratore Denominatore Indicatore Numeratore Denominatore Indicatore

iC10

Percentuale di
CFU conseguiti
all'estero dagli
studenti regolari
sul totale dei CFU
conseguiti dagli
studenti entro la
durata normale
del corso*

2018 0 944 0,0‰ - - - 12,5 2.021,5 6,2‰ 219,4 5.583,9 39,3‰

2019 0 2.031 0,0‰ - - - 18,0 2.856,8 6,3‰ 177,4 6.063,0 29,3‰

2020 0 1.672 0,0‰ - - - 37,0 4.043,1 9,2‰ 107,5 6.245,2 17,2‰

iC11

Percentuale di
laureati (L; LM;
LMCU) entro la
durata normale
del corso che
hanno acquisito
almeno 12 CFU
all’estero*

2021 0 12 0,0‰ - - - 0,3 18,0 13,9‰ 4,5 36,9 121,9‰

iC12

Percentuale di
studenti iscritti al
primo anno del
corso di laurea (L)
e laurea
magistrale (LM;
LMCU) che hanno
conseguito il
precedente titolo
di studio
all’estero*

2018 0 24 0,0‰ - - - 1,8 27,3 64,2‰ 18,5 61,4 301,3‰

2019 0 20 0,0‰ - - - 2,3 37,5 60,0‰ 17,9 68,5 260,8‰

2020 0 14 0,0‰ - - - 0,8 54,8 13,7‰ 16,3 71,6 228,3‰

2021 0 13 0,0‰ - - - 0,6 38,8 15,5‰ 15,9 65,7 242,2‰
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Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica 

non telematici Media Atenei NON Telematici

Numeratore Denominatore Indicatore Numeratore Denominatore Indicatore Numeratore Denominatore Indicatore Numeratore Denominatore Indicatore

iC13

Percentuale di
CFU conseguiti al
I anno su CFU da
conseguire**

2018 40,5 60,0 67,5% - - - 45,4 60,0 75,7% 53,8 60,4 89,1%

2019 53,4 60,0 89,1% - - - 47,7 60,0 79,6% 52,9 60,5 87,5%

2020 39,1 60,0 65,1% - - - 46,0 60,0 76,7% 51,6 60,5 85,3%

iC14

Percentuale di
studenti che
proseguono nel II
anno nello stesso
corso di studio**

2018 23 23 100,0% - - - 19,0 20,0 95,0% 53,7 56,2 95,6%

2019 17 18 94,4% - - - 31,3 32,8 95,4% 60,1 61,9 97,1%

2020 9 13 69,2% - - - 43,5 46,8 93,0% 61,1 64,6 94,6%

iC15

Percentuale di
studenti che
proseguono al II
anno nello stesso
corso di studio
avendo acquisito
almeno 20 CFU al
I anno**

2018 22 23 95,7% - - - 18,3 20,0 91,3% 52,0 56,2 92,5%
2019 16 18 88,9% - - - 30,0 32,8 91,6% 57,3 61,9 92,5%

2020 9 13 69,2% - - - 42,3 46,8 90,4% 59,1 64,6 91,5%

iC15BIS

Percentuale di
studenti che
proseguono al II
anno nello stesso
corso di studio
avendo acquisito
almeno 1/3 dei
CFU previsti al I
anno **

2018 22 23 95,7% - - - 18,3 20,0 91,3% 52,0 56,2 92,6%

2019 16 18 88,9% - - - 30,0 32,8 91,6% 57,4 61,9 92,7%

2020 9 13 69,2% - - - 42,3 46,8 90,4% 59,1 64,6 91,6%

iC16

Percentuale di
studenti che
proseguono al II
anno nello stesso
corso di studio
avendo acquisito

almeno 40 CFU al
I anno**

2018 14 23 60,9% - - - 14,8 20,0 73,8% 45,9 56,2 81,6%

2019 16 18 88,9% - - - 22,5 32,8 68,7% 51,6 61,9 83,3%

2020 8 13 61,5% - - - 35,0 46,8 74,9% 52,7 64,6 81,7%

iC16BIS

Percentuale di
studenti che
proseguono al II
anno nello stesso
corso di studio
avendo acquisito
almeno 2/3 dei
CFU previsti al I
anno **

2018 14 23 60,9% - - - 14,8 20,0 73,8% 46,5 56,2 82,8%

2019 16 18 88,9% - - - 22,5 32,8 68,7% 51,5 61,9 83,2%

2020 8 13 61,5% - - - 35,0 46,8 74,9% 52,7 64,6 81,5%

iC17 Percentuale di
immatricolati (L;
LM; LMCU) che si
laureano entro un

2020 18 23 78,3% - - - 15,5 20,0 77,5% 47,3 56,2 84,2%
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anno oltre la
durata normale
del corso nello
stesso corso di
studio**

iC18

Percentuale di
laureati che si
iscriverebbero di
nuovo allo stesso
corso di studio

2021 13 15 86,7% - - - 13,8 18,8 73,3% 33,0 49,6 66,4%

iC19

Ore di docenza
erogata da
docenti assunti a
tempo
indeterminato sul
totale delle ore di
docenza erogata

2016 0 0 0,0% - - - 438,8 525,6 83,5% 483,1 868,2 55,6%
2017 0 0 0,0% - - - 533,2 640,8 83,2% 500,6 950,1 52,7%
2018 216 480 45,0% - - - 654,8 833,6 78,6% 508,2 983,6 51,7%
2019 484 844 57,3% - - - 745,2 968,8 76,9% 527,6 957,4 55,1%
2020 456 816 55,9% - - - 678,8 1.042,4 65,1% 559,3 1.072,3 52,2%
2021 744 872 85,3% - - - 796,4 1.140,0 69,9% 613,3 1.168,9 52,5%

iC19BIS

Ore di docenza
erogata da
docenti assunti a
tempo
indeterminato e
ricercatori a
tempo
determinato di
tipo B sul totale
delle ore di
docenza erogata

2016 0 0 0,0% - - - 446,8 525,6 85,0% 496,3 868,2 57,2%

2017 0 0 0,0% - - - 542,8 640,8 84,7% 529,1 950,1 55,7%

2018 336 480 70,0% - - - 690,8 833,6 82,9% 541,8 983,6 55,1%

2019 700 844 82,9% - - - 812,4 968,8 83,9% 587,2 957,4 61,3%

2020 720 816 88,2% - - - 789,6 1.042,4 75,7% 623,3 1.072,3 58,1%

2021 744 872 85,3% - - - 876,8 1.140,0 76,9% 682,7 1.168,9 58,4%

iC19TER

Ore di docenza
erogata da
docenti assunti a
tempo
indeterminato e
ricercatori a
tempo
determinato di
tipo A e B sul
totale delle ore di
docenza

2016 0 0 0,0% - - - 446,8 525,6 85,0% 524,4 868,2 60,4%
2017 0 0 0,0% - - - 542,8 640,8 84,7% 567,4 950,1 59,7%
2018 336 480 70,0% - - - 712,4 833,6 85,5% 588,7 983,6 59,8%
2019 748 844 88,6% - - - 832,0 968,8 85,9% 624,6 957,4 65,2%
2020 768 816 94,1% - - - 835,2 1.042,4 80,1% 656,3 1.072,3 61,2%

2021 784 872 89,9% - - - 912,8 1.140,0 80,1% 719,3 1.168,9 61,5%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica 

non telematici Media Atenei NON Telematici

Numeratore Denominatore Indicatore Numeratore Denominatore Indicatore Numeratore Denominatore Indicatore Numeratore Denominatore Indicatore

iC21

Percentuale di
studenti che
proseguono la
carriera nel
sistema
universitario al II
anno**

2018 23 23 100,0% - - - 19,0 20,0 95,0% 53,7 56,2 95,6%

2019 17 18 94,4% - - - 31,3 32,8 95,4% 60,3 61,9 97,4%

2020 11 13 84,6% - - - 44,0 46,8 94,1% 61,3 64,6 94,9%

iC22 Percentuale di
immatricolati (L;

2019 10 23 43,5% - - - 12,8 20,0 63,8% 35,3 56,2 62,7%
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LM; LMCU) che si
laureano, nel CdS,
entro la durata
normale del
corso**

2020 12 18 66,7% - - - 18,5 32,8 56,5% 37,7 61,9 60,9%

iC23

Percentuale di
immatricolati (L;
LM; LMCU) che
proseguono la
carriera al
secondo anno in
un differente CdS
dell'Ateneo **

2018 0 23 0,0% - - - 0,0 20,0 0,0% 0,0 56,2 0,0%

2019 0 18 0,0% - - - 0,0 32,8 0,0% 0,0 61,9 0,1%

2020 0 13 0,0% - - - 0,0 46,8 0,0% 0,0 64,6 0,0%

iC24

Percentuale di
abbandoni del
CdS dopo N+1
anni**

2020 0 23 0,0% - - - 2,0 20,0 10,0% 2,5 56,2 4,5%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica 

non telematici Media Atenei NON Telematici

Numeratore Denominatore Indicatore Numeratore Denominatore Indicatore Numeratore Denominatore Indicatore Numeratore Denominatore Indicatore

iC25

Percentuale di
laureandi
complessivamente
soddisfatti del
CdS

2021 14 15 93,3% - - - 16,5 18,8 88,0% 42,5 49,6 85,6%

iC26

Percentuale di
Laureati occupati
a un anno dal
Titolo (LM; LMCU)
- Laureati che
dichiarano di
svolgere
un’attività
lavorativa o di
formazione
retribuita (es.
dottorato con
borsa,
specializzazione in
medicina, ecc.)

Non disponibile

iC26BIS Percentuale di
Laureati occupati
a un anno dal
Titolo (LM; LMCU)
- laureati che
dichiarano di
svolgere
un’attività
lavorativa e
regolamentata da
un contratto, o di

Non disponibile
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svolgere attività
di formazione
retribuita (es.
dottorato con
borsa,
specializzazione in
medicina, ecc.)

iC26TER

Percentuale di
Laureati occupati
a un anno dal
Titolo (LM; LMCU)
- Laureati non
impegnati in
formazione non
retribuita che
dichiarano di
svolgere
un’attività
lavorativa e
regolamentata da
un contratto

Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica 

non telematici Media Atenei NON Telematici

Numeratore Denominatore Indicatore Numeratore Denominatore Indicatore Numeratore Denominatore Indicatore Numeratore Denominatore Indicatore

iC27

Rapporto studenti
iscritti/docenti
complessivo
(pesato per le ore
di docenza)

2016 0 0,0 0,0 - - - 20,6 4,2 4,9 109,3 6,8 16,1
2017 0 0,0 0,0 - - - 27,4 5,3 5,2 119,6 7,5 15,9
2018 24 2,8 8,6 - - - 39,2 6,7 5,8 129,2 7,8 16,6
2019 43 6,6 6,5 - - - 51,8 7,9 6,6 141,0 7,8 18,0
2020 47 6,8 6,9 - - - 77,6 8,4 9,2 152,3 8,8 17,4
2021 32 6,5 4,9 - - - 87,8 8,8 10,0 154,7 9,0 17,3

iC28

Rapporto studenti
iscritti al primo
anno/docenti
degli
insegnamenti del
primo anno
(pesato per le ore
di docenza)

2016 0 0,0 0,0 - - - 10,8 2,6 4,2 47,3 2,7 17,4

2017 0 0,0 0,0 - - - 15,0 3,4 4,4 50,5 3,2 15,9

2018 24 2,8 8,6 - - - 21,4 4,3 5,0 57,1 3,2 17,8

2019 20 4,0 5,0 - - - 29,4 4,6 6,4 62,9 5,3 11,8

2020 14 4,0 3,5 - - - 43,6 4,6 9,4 68,0 5,9 11,5

2021 13 4,1 3,1 - - - 38,4 5,0 7,6 64,6 5,8 11,0

Breve commento 
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Nel CdS Design e Cultura del Territorio, la numerosità degli iscritti è attualmente più bassa della media degli 
altri corsi magistrali, ma comunque con valori accettabili per un corso avviato da pochi anni (24 studenti nel 
2018, 20 nel 2019, 14 nel 2020, 12 nel 2021). Nonostante sia evidente un trend negativo, si prevede di invertire 
decisamente la tendenza nell a.a. 2022-23, soprattutto grazie alle consistenti azioni di comunicazione e 
interazione con il CdL in disegno industriale triennale (in data odierna hanno già sostenuto le prove di verifica 
per l'ingresso nel CdS n.28 studenti). 
I laureati rilevati entro l'anno solare 2021 sono 16, di cui 12 nei tempi previsti, quindi il 75%. 
INDICATORI DIDATTICA. 
La percentuale degli studenti che hanno acquisito almeno 40 cfu entro il biennio è tendenzialmente in crescita 
nel triennio esaminato e comunque equiparabile allo stesso dato di area geografica e nazionale (58% nel 2018, 79% 
nel 2019, 76% nel 2020). Significativa e tendenzialmente in crescita è la percentuale degli studenti che 
provengono da altro ateneo (33,3 % nel 2021). 
Il rapporto tra studenti e docenti strutturati o ricercatori A/B si è progressivamente abbassato ed è ben al di 
sotto delle soglie di area o nazionali: infatti attualmente tutti i docenti sono a tempo indeterminato o 
ricercatori A/B. Si è inoltre implementato progressivamente il numero dei docenti di riferimento appartenenti a 
SSD di base e caratterizzanti (dal 50 % del 2018 al 66,6% del 2021). L’indicatore della qualità della ricerca dei 
docenti è buono e si attesta sul valore 1, corrispondente al valore medio nazionale. 
INTERNAZIONALIZZAZIONE.  
I parametri inerenti l’internazionalizzazione risultano nulli nelle annualità esaminate; infatti, soprattutto a 
causa del COVID e della significativa percentuale di studenti lavoratori (spesso anche con famiglia a carico) non 
era stato possibile attuare scambi internazionali. Tuttavia nel 2022 sono stati avviati e perfezionati diversi 
accordi ERASMUS di cui gli studenti hanno la possibilità di fruire; vista la rilevante criticità del dato si 
intende inoltre attivare fin dal primo anno una comunicazione indirizzata ad illustrare le opportunità offerte 
dalle sedi internazionali convenzionate con UNIPA, anche attraverso conferenze di presentazione di docenti degli 
atenei stranieri.  
ALTRI INDICATORI DELLA DIDATTICA 
La percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio tende a diminuire nel 
triennio, con valori tuttavia ancora accettabili nel 2020 (69,2%). Nel triennio esaminato la percentuale degli 
studenti che al primo anno hanno acquisito più di 1/3 dei cfu previsti si allinea alla media locale e nazionale, 
eccetto che nel 2020 (69% contro 90% e 91%); leggermente più critica la rilevazione che riguarda l’acquisizione 
di almeno 40 cfu al primo anno, come previsto dagli obiettivi di Ateneo e di Dipartimento. Si potrà apprezzare 
negli anni prossimi l’efficacia delle azioni intraprese attraverso alcune modifiche di Manifesto già varate, atte 
a equilibrare meglio la distribuzione del carico didattico e facilitare quindi la regolarità della carriera. 
La percentuale dei docenti a tempo determinato è del tutto equiparabile a quella riscontrata negli altri atenei 
nazionali. 
Circa l’87%  degli studenti dichiara che si iscriverebbe di nuovo allo stesso corso. 
Nl 2021 si è arrivati al 85,3% di docenti a tempo indeterminato, media già molto superiore al dato di area e al 
dato nazionale; inoltre se si considerano anche i ricercatori di tipo A e B tale percentuale arriva al 90%. 
Gli studenti che si laureano nel 2020 nella durata normale del corso sono il 38,9%; un dato piuttosto critico, ma 
che ripropone anche nella condizione dell’area geografica e dell’area nazionale. 
Non ci sono studenti che si trasferiscono in altro Ateneo. 
PERCORSO DI STUDIO E REGOLARITA’ DELLE CARRIERE 
Gli studenti proseguono gli studi al secondo anno in Ateneo per la quasi totalità (100% nel 2018, 94,4% nel 2019, 
84,6% nel 2020) . I laureati nei tempi previsti relativi al primo biennio di attivazione del CdS sono il 43,5%, 
relativi al secondo biennio il 66,7%; il dato indica un trend positivo e inoltre nel secondo caso è leggermente 
superiore alla media locale e nazionale. 
SODDISFAZIONE E OCCUPABILITA’ 
Il 93% dei laureati si dichiara complessivamente soddisfatto del CdS. 
Non ci sono ancora dati strutturati sull’occupabilità. 
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